Franciscum Thahy, filiosque predictos eiusdem ac eorum heredes transtulisset pleno iure et cum effectu, immo dedit, vendidit ac perpetuauit, transtulisse et assignauit coram nostra personali praesentia praenotata, assumens nihilominus idem comes Andreas Bathory, oneribus sub praemissis in se leuatis, memoratos Franciscum Thahy ac filios eiusdem et eorum haeredes in quieto et pacifico dominio et possessione dictarum portionum suarum ac predictorum fratrum et sororum suorum, haeredumque ipsorum, portionum possessiorum seu medietatis dictorum castri et castelli, pertinentiarumque suarum ac predicti totius et omnis iuris sui et dictorum fratrum ac sororum suorum et haeredum eorundem quorumlibet in predictis castro Zomzedwara et castello Also Sthwbycza habiti contra quoslibet legitimos impeditores, causidicos et actores, suis propriis laboribus et expensis tueri, protegereque et defensare, harum nostrarum, sigillo nostro judiciali comunitarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum in castris nostris apud Jaurinum positis, feria quarta proxima post festum beati Mathei apostoli, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto.

*Neoregistrata acta, sv. 591, br. 17.*

39.

Györ, 1566. IX 26.

*Kralj Maksimilijan obavještava Franju Tahyja o uvođenju komorske uprave na dio susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva koji je ranije pripadao porodici Hennyngh.*

Maximilianus Secundus, Diuina fauente clementia electus Romanorum imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae rex etc. Magnifice fidelis nobis dilecte, significamus tibi clementer. Nos medietatem arcis Zomzedwara et castelli Alsostobyczus usque ad decisionem causae, que inter te et viduam olim Andreae a Tewffempach nuper exorta fuerat, curae et administrationi egregii fidelis nobis dilecti Stephani Gerdak<sup>1</sup> benigne commisssisse, ita nimirum, ut eius medietatis arcis et castelli prouentus omnes, tam ordinarios, adiuncto sibi contrascriba nostro Johanne literato Warasdiensi, iuxta instructionem illis datam percipient et in usus nostros seruata superinde diligenter et fideliter ratione conuertant. Quare te benigne admonendum, tibique serio iniungendum esse duximus, ut medietatem ipsam arcis Zomzedwara et castelli Alsostobyczus ad manus commissarii nostri ad id specialiter delegati, cum universis suis bonis et pertinentiis, item virtualibus, prouentibusque presentis anni, munitionibus item bellicis iuxta inuentarium, assignare et praefatum Gerdak cum nostro contrascriba in castrum ipsum et castellum admittere, illisque domos seu habitationes omnes, quas ipsa vidua Teuffenbachii possedit, assignare, eosque officium eorum sine aliquo impedimento et grauamine administrare permittere debeas et tenearis, secus ne feceris.

Datum in castris nostris imperatoriis ad Jaurinum possitis, vigesima sexta die septembbris, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto.

<sup>1</sup> Stjepan Gerdak od Filetinca, upravitelj komorskog dijela susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva 1566—1569, potječe iz porodice sitnih plemića u Varaždinskoj županiji.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 27.*

*Susjedgrad, 1566. XI 10.*

*Stjepan Gerdak i Ivan Varaždinac daju pred kraljevskim komesarima svečanu izjavu da će u upravi susjedgradsko-stubičkim vlastelinstvom štititi vladareve interese i brinuti se za njegove prihode.*

Nos Stephanus Gerdak de Fyletyncz prouisor et Joannes litteratus Warasdiensis contrascriba Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, in castro Zomzedwara et castello Also Zthwbycza constituti, fatemur per praesentes, egregios dominos Gregorium Myndzenty ac Ladislaus Bwkowachky, commissarios per eandem Sacram Cesaream Maiestatem, dominum nostrum clementem, delegatos, totalem et integrum medietatem eiusdem castri Zomzedwara et praefati castelli Also Zthobycz ad portionem dominae Ursulae Meknyczer, relictae condam domini Andreea Hennyngh alias Teuffempach dicti, pertinentem, cum omnibus rebus et clenodiis, domus pixidibus, pulveribus et aliis id genus bellicis instrumentis; item frumentis, vinis, pecoribus et aliis allodiaturis in eodem castro Zomzedwara ac praefato castello Zthwbycza, ubique habitis, simulcum omnibus aliis eorundem utilitatibus et fructuositatibus universis ad eadem de jure spectantibus et pertinere debentibus, quantum ad portionem praefatae dominae Ursulae Meknyczer cedentibus, iuxta inventarium superinde conscriptum, totaliter et integre manibus nostris assignasse, tamdu donec causae et controversiae inter eandem dominam Ursulam ac magnificum dominum Franciscum de Tah ratione eiusdem castri et praefati castelli Zthwbycza suborte iure mediante decidentur sive usque clementem eiusdem Sacrae Cesareae Maiestatis voluntatem tenenda et possidenda, ita tamen quod nos mutua intelligentia de omnibus et singulis eisdem prouentibus veram et iustum rationem servare debeamus. Juramus igitur per Deum viuum et gloriosam dei genitricem virginem Mariam et per Omnes Sanctos et electos dei, quod nos in intentione porcionis eiusdem castri Zomzedwara et castelli Zthwbycza et administratione prouentuum et utilitatum eorundem Suae Sacrae Caesareae Maiestati proposse nostro probe et fideliter inservire volumus ac in omnibus rebus ad officium nostrum spectantibus Suae Maiestati, fratribusque et liberis Sue Maiestatis fideles et obedientes esse, castrumque praenotatum unacum castello praescripto usque ad tempus modo quo supra descriptum neminis alii quam ad manus Suae Maiestatis aut hominum suorum quos Maiestas Sua ad ea recipienda deputauerit, tradere et assignare compromitimus, fide honore et humanitate nostra mediante. In cuius rei fidem et testimonium praesentes litteras sigillo nostro usuali ac propriarum manuum subscriptione fecimus communiri.

Datum in Zomzedwara, 10. die novembris, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto.

Idem Stephanus Gerdak,  
manu propria

Johannes litteratus Warasdiensis,  
manu propria

*Neoregistrata acta, sv. 1003, br. 9.*

Beč, 1566. XII 29.

*Prijepis isprave kojom kralj Maksimilijan naređuje Franji Tahiju da prestane s proganjanjem kmetova i da komorskim službenicima predava sve prostorije koje je u Susjedgradu uživala Uršula Meknyczer.*

Maximilianus Secundus, divina fauente clementia electus Romanorum Imperator ac Hungariae, Bohemiae rex, etc. Magnifice fidelis nobis dilecte; a relatione commissariorum nostrorum dimidietatem arcis Zomzedwara et castelli Stubicza prouisoru quidem et contrascribe nostro nuper traditam esse, te tamen illis non amplius, quam unicum hypocaustum, quo et officiales ipsi et tota nostra familia constricta simul manere debeant, reliquisse. Quod quidem quia non solum in conveniens est, eos, unica omnes habitationes inclusos commorari debere, verumtamen iuri nostre dimidietatis plane repugnat, quod nobis ille habitations, quas vidua quondam Andreae a Teuffenbach inhabitabat hac ratione adimantur. Itaque fidelitati tue firmiter precipimus mandantes, ut omnia illa habitacula, que dicta vidua possedit, officialibus nostris confestim et citra ullam tergiversationem cedas atque relinquas, neque quiquam quod medietati nostre et mutue inter officiales concordie repugnat attentes.

Adhec quia cerciores redditi summus te colonos pertinentiarum castri Zomzedwara et castelli Stubicza durius quam par est tractare, neque profugos recipere velle, sed illos redeuntes preter omnem aequitatem punire, suaque auferre solere. Itaque tibi firmissime mandamus, ut donec hoc negotio vere cognoscamus, colonos illos ad propria libere redire permittas, eisque indebite ablata omnia quamprimum et sine ulla difficultate restituas. Exequaris autem utroque modo premisso seriam expressamque nostram voluntatem.

Datum in nostra civitate Vienna, die ante penultima decembbris, anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, regnum nostrorum Romani quinto, Hungarici quarto, Bohemici vero decimo octavo.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 28.*

Zagreb, 1567. I 7.

*Koncept izjave zastupnika Franje Tahija Petra Petričevića kojom izjavljuje pred Zagrebačkim kaptolom da će Tahy Ambroza Gregorijanca i njegove sinove Stjepana i Baltazara, ako ih uhvati u Slavoniji, pogubiti kao neprijatelje i izvor svih skandala oko susjedgradskih posjeda.*

1567. feria tertia proxima post festum epiphaniarum domini. Egregius Petrus Pethrychewych de Mykethyncz familiaris magnifici domini Francisci de Thah, agazonum regalium magistri, in eiusdem domini Francisci domini scilicet sui, necnon generosae et magnifica dominae Helenae de Zryni consortis eiusdem ac filiorum eorundem nominibus et in personis, nostram personaliter veniens in praesentiam, per modum protestationis nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Quod quia egregii Ambrosius litteratus de Gregoryancz ac Stephanus et Balthasar filii eiusdem essent inimici praefectorum dominorum protestantium ac etiam omnium negotiorum castri Zozed periculorumque et scandalorum

eorundem protestantium ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, nec non Regni ac domini bani, origo et fundamentum. Protestans idem Petrus Pethrychewych nominibus quorum supra, ne iidem Ambrosius litteratus ac filii eiusdem in hoc Regno Sclauoniae possint ambulare, quod si eosdem Ambrosium litteratum et filios eiusdem occurrentes vel obuiantes dictis dominis protestantibus intercipere contigeret eos male tractaturus esset et etiam occisurus. Super quibus quidem omnibus praemissis idem Petrus Pethrychewych memoratis dominis protestantibus a nobis petit litteras dare protestationales. Quas eiusdem lege regni requirente dandas duximus et concedendas. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2, str. 166.*

43.

*Zagreb, 1567. I 21.*

*Koncept izjave Tahyjeva zastupnika provizora Jurja kojom pred Zagrebim kaptolom oglašava Ambroza Gregorijanca glavnim neprijateljem Tahyjeve porodice i povlači izjavu Tahyjeva zastupnika Petra Petrićevića od 7. I 1567. u onim dijelovima koji se odnose na Stjepana i Baltazara Gregorijanca.*

1567. feria tertia in festo Sanctae Agnetis virginis et martiris, nobilis Georgius litteratus prouisor magnifici domini Francisci de Tah, agazonom regalium magistri, in castro Zomzedwara constitutus, in eiusdem domini sui nomine et in persona, per modum protestationis et reuocationis nobis detegere et significare curauit in hunc modum.

Quod nuper non ita diu praeteritis diebus egregius Petrus Pethrychewych de Mykethyncz familiaris dicti protestantis fecisset quandam protestationem et inhibitionem contra egregios Stephanum et Balthasarem filios egregii Ambrosii litterati de Gregoryancz in persona generosae et magnifica dominae Elenae de Zrynio ac filiorum dicti domini protestantis crita voluntatem et informationem suam. Ideo idem Georgius Litteratus nomine et in persona cuius supra dictam protestationem, in ea parte duntaxat ubi nomine praefatae dominae consortis et filiorum memorati domini protestantis contra praefatos Stephanum et Balthasarem facta fuisse, reuocauit, cassauit, annihilauit, sed soli personae praefati Ambrosii litterati, tanquam omnium damnorum, violentiarum, verborum vituperiorum, que in Zozod contra ipsum protestantem ac familiam suam ac jura sua et domini Bathori ac contra Sacram Caesaream Maiestatem, dominum videlicet nostrum clementissimum, et dominum banum et jura Regni et libertatem nobilitatis acta essent, inimicus esse et sibi ubicunque et quandocunque posset inimicari vellet. Super quibus quidem omnibus praemissis idem Georgius litteratus petit a nobis dicto domino protestanti dare litteras protestationales. Quas nos eidem dandas duximus et concedendas, communi iustitia suadente. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2, str. 170.*

*Susjedgrad, 1567. I 23.*

*Komorski službenici na Susjedgradu podnose kraljevskim komesarima optužbe protiv Franje Tahyja zbog različitih prekršaja učinjenih prema zajedničkoj upravi susjedgradsko-stubičkim vlastelinstvom i kmetovima.*

SIGNATURA DIUERSARUM DIFFICULTATUM AD PARTEM SACRAE CAESAREAE REGIAEQUE MAIESTATIS IN CASTRO ZOMZEDWARA ET CASTELLO ZTHWBYCZA HABITORUM AC MAGNIFICO DOMINO FRANCISCO DE TAH ET PER OFFICIALES SUAE MAIESTATIS CAUSA MUTUE CONCORDIE REFORMANDAE, PORRECTARUM 23. JANUARII 1567.<sup>1</sup>

Primo: Quia eadem Sacra Cesarea Maiestas, dominus noster clementissimus, nos iuxta instructionem Sue Maiestatis nobis datam in rectam et equalem dimidietatem eiusdem castri Zomzedwara, necnon et Also Zthwbycza cum pleno mandato regenda et possidenda per commissarios Sue Maiestatis clementer statuifecerit, quequidem possidenda et gubernanda nos uti fideles decet seruitores diligenter atque fideliter curare parati essemus, sed quia idem dominus Tah, nescitur unde motus, mandatis Sue Maiestatis non curatis, in multis sese nobis opposuit, prout modo quoque se opponere non cessat; prout sequitur:

Ittem, quod dormus et habitacula in castro Zomzedwara habita in quibus domina relicta condam Andree Henyng habitabat ad mandatum Sue Maiestatis nobis restiuere noluit, prout nolle etiam de presenti.

Ittem, quod de stabulo quoque quod ipsa domina Henyng possidebat sumus exclusi.

Ittem, quod idem dominus Tahy in dies nobis obicit neminem habere in istis bonis plus iurisdictionis quam seipsum, quem tamen manifestum sit suam Magnificentiam nunquam possedisse partem dimidietatis per Sacram Cesaream Maiestatem ad fiscum suum usque ad dicisionem cause inter eandem dominam Henyng et prefatum dominum Franciscum Tahy habitam occupatam, velleque eundem dominum Franciscum de Tah ea ratione omnem autoritatem imperandi nobis adimere et neque in subditos aliquid potestatis habere. Verum Sua Magnificentia universa tantum pro libito suo sine scitu et voluntate nostra operatur, punit, incarcerat miseros subditos et alios quospiam in bonis istis commorantes et hoc in contemptum iurisdictionis et partis Sacrae Cesareae Maiestatis ac derogamen officii nostri, oppressionemque eorumdem miserorum subditorum valde maximum.

Ut autem hoc Magnificentie Sue manifestum fiat, idem dominus Tahy, citra scitum et voluntatem nostram, universos prediales et alios colonos de pertinentiis eiusdem castri Zomzedwara et castelli Alsozthwbycza Kanysam secum abstulit, ita quod dum opus esset, quempiam illorum ad seruicia Sue Maiestatis neminem habere possumus.

Idem dominus Tahy abduxit secum laniatorem ad portionem Sacrae Cesareae Maiestatis deputatum, nomine Nicolaum filium Luce Bartolych de Zaprezechye.<sup>2</sup>

Ittem, quod idem dominus Tahy eosdem miserimos colonos cum vinis et aliis virtualibus magno frigore et per discrimina viarum ad Kanisam ire coegit, in cuius itineris grauitate idem miserimi coloni simulcum iumentis magna sunt perpessi et exinde multum opressi; ubi autem idem dominus

prohibuit, ne quibus subditorum in aliquibus priuatis nobis inseruiat, optamus nos quoque nomine Sue Maiestatis, ut nec Sua Magnificentia aliquem ex eisdem subditis ad priuata sua negotia extra istud dominium transmittere possit neque valeat.

Ittem, quod idem dominus Tahi certas vineas colonorum ad castellum Zthwbycza pertinentium, puta Gregorii Belynych, Joannis similiter Belynych, Mathiae similiter Belynych ac Urbani Kranyecz pro se occupauit et communibus laboribus cultas et sex vasa vini in eisdem collecta ad priuatum suum usum accepit;<sup>3</sup> et licet easdem estimari fecerit, tamen nec obulum quidem pro illis soluit in oppresionem eorundem miserorum subditorum valde maximum. De quibus sex vasis vini optamus portionem Sacrae Cesareae Maiestati prouenire debentem.

Tandem de vinea a plebano ibidem occupata petimus portionem Sacrae Cesareae Maiestati prouenientem, tam modo quam etiam imposterum restituendam.

Ittem, idem dominus Tahi vineam Brumani in pertinentiis castri Zomzedwara habitam pro se colligere fecit et ex ea quinquaginta cubulos vini accepit, de quibus ad portionem Sacrae Cesareae Maiestatis nichil dedit.

Ittem, quod idem dominus Franciscus Tahy de quodam nouo molendino in fluvio Zawy prope Jagodych<sup>4</sup> erecto et de aliis quoque imposterum erigendis, nullam portionem ad partem Sacre Cesaree Maiestatis dare vellet, quandoquidem ea molendina coloni utriusque partis disponunt et propterea dignum esset equali eorundem commodo frui.

Ittem, quod dominus Tahy propulso colono Valentino waywoda de Berdowcz dedit sessionem suam Georgio litterato, prouisoru suo de eadem Zomzedwara, simulcum vinea, de quibus ad portionem Sacre Cesaree Maiestatis nullus prouentus administratur.<sup>5</sup>

Ittem, idem dominus Tahy expulso colono Matheo Maiorowych de eadem Berdowcz dedit sessionem suam bonam et integrum Georgio Bartakowych seruitori suo, cum duabus vineis prefati coloni, de quibus similiter nulla porcio ad partem Sacre Cesaree Maiestatis administratur.

Ittem, idem dominus Tahy dedit sessionem unam bonam et integrum in Berdowcz habitam, que alias fuit Stephani vicecastellani prefate domine Henyng, per eundem dominum Tahy capite priuati, simulcum vinea eiusdem valde bona, Anthonio Gereczy, de quibus similiter ad portionem Sacrae Cesaree Maiestatis nullus prouentus administratur.

Ittem, idem dominus Tahy propulso Joanne Chechkowych colono de eadem Berdowcz dedit sessionem suam colonicalem Nicolao Saynowych seruatori suo, simulcum vinea eiusdem Chechkowych, de quibus similiter ad portionem Sacre Cesaree Maiestatis nullus prouentus administratur.

Ittem, quod idem dominus Tahy propulso Matheo Zazowczy alias proximore prefate domine Henyng dedit curiam suam Martino Gzwethych, familiari suo, simulcum duabus vineis eiusdem Zazowczy, de quibus similiter ad partem Sue Maiestatis nullus prouentus administratur.

Ittem, quod dominus Tahy dedit sessionem unam colonicalem, que alias fuit Andree de Gradecz, seruatoris prefate domine Henyng, Nicolao Sypos servitoru suo, simulcum vinea eiusdem Andree; de quibus similiter ad partem Sacre Cesaree Maiestatis nullus prouentus administratur.

Ittem, quod idem dominus Tahy propulso Nicolao Zwkalych de Zaprechye dedit sessionem suam colonicalem, simulcum molendino duarum rotarum in fluui Krapina constructo ac vinea eiusdem Zwkalych, Joanni Lolych castellano suo, de quibus similiter nullus prouentus ad partem Sacre Cesaree Maiestatis administratur.

Ittem, quod idem dominus Tahy propulso Petro Bedechych colono de Othok dedit sessionem suam Francisco Kys, seruitori suo, simulcum vinea eiusdem Bedechych, de quibus similiter nullus prouentus ad partem Sacre Cesaree Maiestatis administratur.

Ittem, quod de vineis colonorum Morwsych, Jemchych, Zwkalych, Andree Horwat et Iwanwssecz per eundem dominum Tahy propulsorum ad castrum collectis, portio Sacre Cesaree Maiestati proueniens nondum est restituta, prout idem dominus Tahy in discessu suo commiserat.

Ittem, quod de exactione juris montani ad partem eiusdem domini Tahy plus accepti ad portionem Sacrae Cesaree Maiestatis non est completa summa cubulorum, neque hic in Zomzedwara, neque in Ztwbycza.

Ittem, quod idem dominus Tahy de porcis kernyak<sup>6</sup> anno superiori in Zthwbicza percepit ultra portionem suam porcos duos, loco quorum alias duos ad partem Sacrae Cesareae Maiestatis nobis dari optamus.

Ittem, quod universa stramina tam miliacea, quam triticea atque auene idem dominus Tahy ad usum pecorum suorum priuatorum accepit.

Ittem, quod prouisor eiusdem domini Tahy regestrum juris montani ad sepiissimas nostras requisitiones nobis rescribendum hactenus nullomodo dare voluit, causam rei ignoramus.

Ittem, si dormus aut sessio illa colonialis in Pzarno habita, ubi videlicet idem dominus Tahy nouum allodium sibi ipsi erexit, pristino colono non restitueretur, optamus ut loco illius vetus allodium in Jakowlya habitum ad portionem Sacre Cesaree Maiestatis cedatur.

Ittem, de diuisione feni in Oborowo et Jakowlya optaremus iustum et equalem diuisionem, statim et de facto fiendam. Ita, ut si eidem domino visum fuerit, fenum in Jakowlya habitum accipiat Sua Magnificentia iuxta veram estimationem cumulorum pro se ad allodium suum in Pzarno constructum. Nobis vero ad partem Sacre Cesaree Maiestatis fenum in Oborowo habitum et hoc propter propinquitatem huc ad Zomzedwara deducendum.

Ittem, si dum exigente necessitate aliquas personas, ut puta portarios, coquos, pistores vel alios huiusmodi seruitores ad seruitia Sue Maiestatis de pertinentiis istius castri Zomzedwara et castelli Zthobyczca conducere vellemus, idem dominus Tahy, necnon domina consors eiusdem, statim comminationibus eosdem afficiendo ab huiusmodi seruitio Sue Maiestatis perterrefacit, neque seruire admittit, quum tamen idem dominus Tahy certos et quamplurimos in istis bonis habeat libertinos, quibus sibi ipsi ubique facit inseruire, contra quos nos nec verbum quidem hactenus fecimus.

Ittem, quod idem dominus Tahy nuper coram domino Joanne Forchych vicebano ac Joanne Petrychewych vicemagistro prothonotario Regni Sclavonie prohibuit nobis, ne aliquem sibi contrarium, presertim vero quosdam ex Capitularibus, necnon et alios erga quos eundem via commotum esse cognoverimus, in castrum venire permittamus, quasi hoc suo facto etiam portionem

eiudem Sacre Cesaree Maiestatis sub imperio suo haberet, nobisque in his mandare posset.

Ittem, de venatione a nobis prohibita causa interroganda.

<sup>1</sup> Optužbe iznesene u ovoj predstavci komorski službenici su predali kraljevskim komesarima Sebastijanu Megyessyju i Jakobu Sytreyju koji su početkom 1567. boravili u Susjedgradu.

<sup>2</sup> Nikola Bartolić iz Zaprešića.

<sup>3</sup> v. naprijed u popisu aloda vlastelinski vinograd »vinea colonorum Belinych et aliorum«, koji je nastao tom okupacijom.

<sup>4</sup> Jagodiće, kasnije selo u stenjevačkoj sučiji.

<sup>5</sup> O eksproprijaciji seljačkih posjeda koji se navode u ovoj ispravi v. još: Bojičić, Saslušavanje svjedoka protiv susjedgradskom silniku Franji Tahiju 1567. god., VZA XII.

<sup>6</sup> porci Kertyak — desetina svinja koja se sakupljala od kmetova.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 25.*

#### 45.

*Susjedgrad, 1567. I 24.*

*Franjo Tahy odgovara kraljevskim komesarima na optužbe koje su protiv njega iznijeli komorski službenici u Susjedgradu u predstavci od 23. I 1567.*

RESPONSIO FRANCISCI TAHY OFFICIALIBUS MAIESTATIS CAESAREAE REGIAE PRO TEMPORE EX GRATIA SUAE MAIESTATIS CONSTITUTIS IN ZOMZED ET STOBICHA

Ego dixi et modo dico me totum ius emisse a dominis Bathori et eorum familia, quicquid ipsi habent in istis castris, bonisque, in hoc sit deus et iusticia pro auxilio mihi meique et Caesarea Regiaque Maiestas.

Stabulum nemo mea ex commissione accepit et stabulum viduae Tephenpah teneant. Domum vero Barthakowych sinant quiete, quum ei diu per me est data ante.

Domus omnes possederunt et actenus quas familia vidue inhabitabat, preter unam, quam sponte officiales domini bani filio meo concesserant, eam quoque resigno de eis, quas ipsa vidua sola meis concessit; Jaurini Suae Maiestati humiliter respondi et respondebo et me excusabo etiam modo.

Queque sunt necessaria ad commodum et utilitatem Suae Maiestatis et istorum fortaliciarum equalem habent imperandi, diregendiique potestatem.

Ex veteri usu, quando prediales aut coloni mihi aut meis sunt necessarii, mittam ad meas necessitates et victimum necessarium bellaquoque et seruicia Suae Maiestatis et publica. Dum vero eis fuerit ad praedictie Maiestatis Cesaree ac Regie, domusque istarum commodum mittere possunt. Hec eciam instructio continet, ut ea curent non propria, uti actenus non minorem conuenientem et breuiorem ad usum eorum propria coloni ficerunt quam meam.

Iustum ut vineae in Stobicha concanbite vel appreciate equaliter soluantur et possideantur, diuidaturque vinum eorum et omnium aliarum vinearum ubique existentium.

Ubi scribunt aliquos colonos et prediales per me expulsos, non negarem; si res sese ita haberet et iustum causam habuisse, quum ipsi primarii fuerunt ex colonis in offensione dignitatis Caesaree Regieque Maiestatis, domini bani ac Regni nobilitatisque ac mei, meorumque, sed nemo id approbare potest, quia soli abierunt, aliqui vero iustum non expectantes affugerunt timentes penam facti ex iuridica reuisione.

De porcis decimalibus litterae Suae Maiestatis nihil de praeteritis in se continent, sed de presenti nihilominus meo scitu aut commissione omnia equaliter sunt et fuerunt diuisa probetur et qui fuerint in diuisione iusta soluant et restituant, me in hoc et aliis similibus omnino exemptum esse volo, talia non facta fuisse ex meo mandato vel commissione.

Regestum iuris montani utraque pars habuit ante ab eis nunquoque esset petendum, nihilominus in gratiam Cesaree et Regie Maiestatis et meam innocentiam pure explicando et Vestris inuentionibus aut occasionem querentibus minime locum dare volens, dabitur.

Straminis pars per vos accipiatur; ita tamen, ut si alio vendere velletis, mihi sit liberum supra alios emere, quum multa pecora habeam patiens Turcicham expulsionem ex hungaricis bonis, sperabam autem ut et maiora promerer straminibus tanta et toties patiens in fidelitate Sue Maiestatis perseuerans.

Ius montanum ut equaliter diuidatur iustum est eo modo, uti ante fuit obseruatum.

De allodio in Sparno, iustum est ut tante quantitatis sessio colonatus in eadem possessione pro allodio ad tempus decisionis iuris accipiatur deserta et pro allodio conuertatur.

Fenum indiuisum diuidatur recte equaliter ad partes duas veteri modo.

Ubi scribunt me facere captiuationem et cetera similia per colonos castri in contemptum iurisdictionis Maiestatis Sue optassem talia precauere et mihi non obici, que odium pariunt mutuum aut honorem meum ledunt, sed quum ipsis in considerate his verbis et vocabulo uti ausi sunt, sine omni rationabili causa nam ubique domini nobilesque suos iuxta merita punire solent, iterum gratia suo tempore prosequi etiam officiales.

Ideo quisquis mihi ausus est aut audet hoc vocabulum obicere immerite. Id nemo nec vere, nec iuste mihi ascribere potest, quia autoritatem ego Sue Imperialis Maiestatis et Regie, dignitatemque honoro et estimo, venerorque tamquam fidelis minimum et antiquus perpetuusque subditus et seruus Sue Maiestatis unacum meis.

Iurisdictionem autem Sue Sacre Maiestatis ego indignus sum disputationi committere, sed clare constat in litteris Suae Maiestatis et expresse ex Hungarica cancellaria emanatis Vobis officium hoc concredidisse usque decisionem iuris inter me et viduam Tephenpak, nec ibi esse mentionem unico verbo de iurisdictione Sue Maiestatis, quum Sua Maiestas clementer pie, paterneque uti dominus et rex iustus offert iudicium inter partes litigantes facere, non sese immiscendo.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 26.*

46.

*Kaniža, 1567. II 11.*

*Franjo Tahy odgovara vladaru na optužbe koje su protiv njega iznijeli komorski službenici zbog zadržavanja prostorija koje su pripadale Hennynghovcima, prisvajanja prihoda koji pripadaju komori i protjerivanja kmetova.*

*Sacra Romanorum Imperatoria ac Regia Maiestas, domine et domine mihi semper clementissime. Seruitiorum meorum humilimam, meique in gratiam Vestrae Maiestatis perpetuam subiectionem.*

Intellexi litteras Vestrae Maiestatis Sacrae, esse Vestram Maiestatem informatam solum unam domum me concessisse officialibus Vestrae Maiestatis in castro Sused et id derogari iurisdictioni medietatis Vestrae Maiestatis Sacrae.

Clementissime Imperator! Id minime credit Vestra Maiestas (salua tamen gratia Vestrae Maiestatis Sacrae), nam omnia habent, praeter eas, quas vidua Tephenbah sola mihi concessit, eo adhuc tempore, quo ipsa possidebat, volebam unam cum eis concambre, noluerunt, eamquoque habent et omnia quaeque in omnibus fortaliciis illis duobus vidua possedit, habent integrae, praeter supra nominatas, quas sola vidua sponte concesserat. Ego vero, clementissime Imperator et justissime, adhuc Jaurinii per meum scriptum significavi humiliter eas domos mihi per viduam concessas, hoc etiam quod ibi nulla fuerunt diuisa, sed in paratis prouentus omnis generis diuidebantur et modo quoque diuiduntur, etiam hoc quod, quicquid habet juris familie Bathory in eis omnibus bonis, fortaliciisque me ab eis emisse et pro hac causa ac aliis certis Vestra Maiestas clementer uti iustus clemens piusque imperator et rex non expresse declarat in suis regiis, imperialibusque litteris constituisse suos officiales in fortaliciis Zomzedwara et Also Zthwbycza, donec inter me et viduam decisio causae fiet, fortiterque ad eas adhereo et me teneo firme salua gratia Vestrae Maiestatis uti domini clementissimi.

Supplico itaque Vestrae Maiestati Sacrae humilime dignetur iam tandem diem constituere, ut ea revideant et finiantur ex Dei gratia et clementiae Vestrae Sacrae Maiestatis. Nam ego agrauer tribus, non paruum. Primo, quod Vestra Maiestas molestatur paruis, etiam aliquando sinistris rebus; secundo, quod dedi pro eis iam bonis totis florenos hungaricos quinquaginta milia alii fructum percipiunt. Tercio, quod video, etiam absente me intelligo, officiales Vestrae Maiestatis Sacrae sepius, tum personaliter conuiuari et colloqui, quam etiam per litteras, cum meis maleuolis et illis qui ea bona optant et optarent pro se ipsis, et pro hac causa cogor plures intertenere homines, quam deberem, ut ne mihi rursus euueniat, quod ante acciderat detrimenti.

Proutentum vero medietatis certe, nec accepi nec accipere conor usque decisionem causae in minima re, sed honoro, uti domini mei clementissimi, nam semper omni tezauro, gratia, clementiaque Vestrae Maiestatis perspectior fuit et erit apud me, tanquam clementissimi imperatoris et domini et regis nostri iustissimi.

Quantum attinet ad colonos fugitiuos, ego optassem ut ne discesissent, sed expectassent iudicium per nobiles personas fiendum, sed noluerunt nisi discesserunt, adhuc tempore viduae nam illi ex colonis fuerunt praecipui et maiores in eis que contra Maiestatem Vestram acta sunt et meam familiam, modo quoque essem paratus, ut redirent ea condicione, ut legem et jure mediante poenam subeant aut sese expurgent iuridice, resque ablatas omnino restituerem. Hae vero personae non sunt ultra quam septem, loco quorum dudum partem colonos locauit, partem vero viros militares, qui et Maiestati Vestrae et post Vestram Maiestatem mihi et meis inseruiunt ubique. Si vero ego essem malus aut optarem colonos dissipare, non habuissem tot, quot amisi iam a Turcis et tyranide Zryny et bani. Immo defleo et perditos et ex animo plures habere optarem.

Sed clementissime imperator, omnes homines habent maleuolos, emulosque, scio nec me carere talibus et illi talia spargunt, et me defamant, videndo festucam in meis oculis in eorum trabem non considerando. Certae

credat Vestra Maiestas non esse talem, qualem declarant me coram Vestra Maiestate in talibus, nisi hominem, qui cupio, ut me et meos post Deum et Vestram Maiestatem coloni nutrient, necessaria ordinent, quod facere video omnes mortales. Hec humiliter, confidenter Vestrae Maiestati Sacre volui significare.

Paria autem litterarum pristinam ex hungarica cancellaria emanatarum et modernarum ex germanica Vestrae Maiestati permitto, ut intellegat Vestra Maiestas, tot et tantis curis occupatus, pristinam clementem Vestrae Maiestatis deliberationem, cui perpetua seruitia comendo, quem deus felicem satum conseruet.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 29.*

47.

Brežice, 1567. III 25.

*Prijepis pisma kojim seljaci protjerani sa susjedgradsko-stubičkog vlastinstva mole Ugarsku komoru za savjet i posredovanje kod vladara kako bi se što prije riješila njihova tužba protiv Franje Tahija.*

Egregii domini etc. Errantes ac latitantes per prouincias iam semel amis- sis bonis nostris ex una parte obliiti terroris et timoris domini Francisci Tahy, quasi conquiesceramus. Nunc autem iterum terror, timor, potissimum autem ineffabiles minae et secutamina Suae Dominationis: erga nos iterum atque iterum turgide et furiose recrudescientia peiora omnia prioribus, quapropter Dominationes Vestras summopera rogamus et flagitamus causa omnipotentis dei, ut nobis de hac re bonum et maturam consilium dare velitis, quid facturi sumus, vel potius Dominationes Vestrae talia Principi significare velitis, spe- rabamus iam pauperes ut aliquis bonus finis calamitatis nostrae afforet, sed iam istis talibus malis nostris auditis vana spe lactati visi sumus. Domina- tiones Vestrae non spernentes nos pauperes, sed considerantes ipsam divinam clementiam faciant, ut haec intelligat Maiestas Principis, ut ne in aeternum ita pereamus. Ex consilio Dominationum Vestrarum conscripsimus summam rei disipationis nostrae ac bonorum nostrorum perditionis, quae omnia in scriptis habemus ac tenemus, quod scriptum si Dominationes Vestrae volunt ad se habere. De omnibus istis piam a Dominationibus Vestris expectamus relationem.

Datum ex Bresecz, 25. martii, anno 1567.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 17, prilog*

48.

Susjedgrad, 1567. III 27.

*Izvod iz pisma koje su Ugarskoj komori uputili komorski provizor u Su- sjedgradu Stjepan Gerdak i providnik Ivan Varaždinac povodom Tahyjeva opravdanja na njihove optužbe.*

Quod autem ad primum articulum excusationis domini Francisci Tahy ad difficultates nostras Vestrarum Dominationibus et dicto quoque domino Tahy in scriptis datis coram Sua Sacra Maiestate factae attinet, credant Vestrarum

Dominationes non ut difficultates ipsae per nos eisdem specificatae per dictum dominum Tahy et suos diminuerentur, verumquidem in dies augentur. De domibus quoque castri Zomzedwara unicam tantum domunculam ad partem Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis addidit, quemadmodum superioribus quoque diebus Vestris Dominationibus perscribere curauimus. Utrum autem credendum sit domino Tahy, quod domina reicta quondam Andreae Thefenpah omnes habitationes suas in praefato castro Zomzedwara benivole dicto domino Tahy concessisset, se ipsam vero inquilinam tantum fecisset, quas domus ante electionem praefatae dominae reictae ex dicto castro Zwzed dictus dominus Tahy numquam possedit. Et post electionem suam praefatas domus dicto domino Tahy nulla via contra jurisdictionem Suae Sacrae Maiestatis concedere potuit, cum nihil tunc possedit. Cum tamen manifestum sit, castrum praescriptum cum cunctis habitationibus inter praefatum quondam Andream Thefenpah et dominum Andream Bathory diuisum fuisse et dominam reictam suam veram dimidietatem praescriptarum domuum usque ad electionem suam possedisse. Aut si nos officiales Suae Sacrae Maiestatis pro rata et vera dimidietate praefati castri tantum duas exiguisimas domunculas nomine Suae Sacrae Maiestatis possidere, dictum vero dominum Tahy universas egregias domus et palatia praefati castri violenter pro se et suis reseruare conuenit. Sua Sacra Maiestas et Vestrae quoque Dominationes diuidicent ex qua una domuncula, quam prius nobis concessit, duas cameriolas scriptorias, tertiam vero partem pro mensa edendi disponere coacti sumus, alteram vero, quam addit postea, pro familia Suae Maiestatis tenere debemus. Haec sunt omnes domus ad partem Suae Maiestatis, quae inhabitare solent, quod cunctis nobilibus circumvicinis qui intrant partem dicti castri Suae Sacrae Maiestatis comprobari potest.

Quantum autem ad propulsos colonos et direpta bona eorundem per dictum dominum Tahy attinet verum quidem, quod praescripti coloni ob tiranidem dicti domini Tahy bona illorum et res amittere et sic in alias partes a fugere coacti sunt. Ex eo quoniam quedam Stephanum vicecastellanum praefatae dominae reictae Thefenpah captiuare et per multos nobiles Regni contra illum iudicium facere fecerat, quem iudicium dictorum nobilium semper libertauit, nihilominus contra tale iudicium illum capite plecti fecit. Alterum vero Joannem Zabo captiuar et nudum in acrissimis frigoribus in carcere tam diu donec spiritum emisit sine omni iudicii administratione fecit. Iam Sua Sacra Maiestas et Vestrae quoque dominationes considerent, qualia praefatus dominus Tahy contra miseros Christianos obseruat iudicia.

Ubi vero praefatus dominus Tahy Suae Sacrae Maiestati supplicat, ut praescriptum negotium Zomzedwariense iure reuideretur et quod ipse tribus non parum aggrauaretur; primo, quod Sua Sacra Maiestas paruis etiam aliquando sinistris rebus molestatur; secundo, quod dederit pro bonis praescriptis florenos hungaricales quinquaginta milia, alii vero fructus perciperent; tertio vero, quod videt, etiam absente se intellexit, nos officiales Suae Maiestatis sepius tum personaliter conuiuari et colloqui, quam etiam per litteras cum suis maleuolis et illis, qui ea bona optant et optarent pro se ipsis et pro hac causa cogeret plures intertenere homines quam deberet, ut illi non eueniret rursum quod ante acciderat detrimenti.

Ad praescriptos tres articulos hec respondemus: ad primum videlicet de quibusunque Vestras Dominationes hucusque difficultatibus nostris informauimus et deinceps quoque informabimus non sinistre, sed vere et iuste

sicuti ea omnia sufficienti modo comprobari poterunt. Nam nihil occulte sed manifeste et cum scitu dicti domini Tahy et ad optata Suae Dominationis paria difficultatum nostrorum ad Vestras Dominationes missarum dicto domino Tahy in scriptis deditus.

Ad secundum vero, ubi apertissimae patet dictum dominum Tahy affirmare Suam Sacram Maiestatem in omni iurisdictione praescriptorum bonorum alienam esse, nec aliquid iuris in illis habere, sed tantum iudicem et administratorem iustitiae inter partes et Suam Maiestatem non debere percipere fructus praescriptorum bonorum, nam pro tanta summa pecuniarum omnem iurisdictionem eorundem bonorum pro se tantum emisse, affirmat. Cum tamen manifestum sit omnibus et palam familiam Bathory numquam medietatem praescriptam eorundem bonorum, quam nomine Suae Sacrae Maiestatis, nunc nos officiales possidemus, possedisse et per hoc si nunquam possederunt ipsi Bathory, neque aliquid ab illis emere potuit; imo et illam medietatem, quam quondam Andreas Bathory dominus Tahy vendidit et ille emit in praeiudicium verorum heredum dominorum quondam Hennyn et successorum eorundem. Occulte intrando arcem praescriptam Zomzedwariensem vespertinis et serotinis temporibus, neque in praesentem usque diem aliqua iuridica statutio dimidietatem praescriptam possidet, sed quasi violentus. Et ideo opinione nostra, iureque Regni Hungariae Sua Sacra Maiestas plus iurisdictionis in cunctis bonis praescriptis habet, quam ipse violentus possessor dominus Tahy. Et iustum fuisset, ut neque ipse dominus Tahy portionem suam ad instar partis alterius usque decisionem causae possedisset, sed tanquam bona dubiosa manus principis concernentia Sua Sacra Maiestas infra decisionem praescriptae causae penes se reseruasset. Nec sine dificultate animaduertendum est Suae Sacrae Maiestati et Vestris Dominationibus cum ipse dominus Tahy fructus eorundem bonorum ex bonis per illum protam magna summa emptis Suam Maiestatem alienum percipere, describit, quasi ut dicat, opinione nostra immerite et iniuste: in his Sua Sacra Maiestas iure quoque contra praefatum dominum Tahy tanquam calumniatorem principis sui procedere debet et potest.

Ad tertium autem, ubi conqueritur quod plures homines intenterent quam deberet ex eo, quod nos tum personaliter quam per litteras cum suis maleuolis colloqueremur, qui bona praescripta pro se ipsis optarent. In his quoquae manifeste declarat Suam Sacram Maiestatem sibi in bonis illis suspectum esse iudicem et nos officiales Suae Sacrae Maiestatis, qui ad fidelissima seruitia firmissimo iuramento Suae Maiestati astricti sumus, quasi proditores illorum bonorum esse, cui nos usque ad admissionem capitum nostrorum pro honore nostro quantum ad nos attinet suo tempore respondere parati sumus, quoniam nos fideles nobiles Suae Sacrae Maiestatis et precipue iudices huius Regni Sclauoniae ordinarios itinerantes penes dictum castrum Zomzedwara aliquando gratia hospitii recipere et honeste tractare pro dignitate Suae Sacrae Maiestatis debemus. Qui autem fuit extra illos, qui bona ipsa pro se ipsis optarent, ignoramus, si illos coram Sua Maiestate non nominauerit.

Ubi vero medietatem prouentum Suae Sacrae Maiestatis ex bonis praescriptis nec acceperis neque accipere conare asserit, imo accepit et in dies accipit, sicuti id et hoc in futurum Sua Sacra Maiestas et Vestrae quoque Dominationes pro certo comperient.

Quod autem se malum non esse et colonos non dissipare scribit, imo si Sua Sacra Maiestas praescriptis bonis tempestive non prouidisset, officialesque

suos in illis non praefecisset, sine omni dubio, magna pars colonorum illorum pre taxatione ipsius domini Tahy ex bonis eisdem afugisset. Quemadmodum et proxime praeteritis diebus sine scitu nostro ad ducentos florenos renenses sub spe futurae restitutionis taxauerat illos, quae nos rescientes statim restituiimus illi, neque miseros colonoſ et alioquin iam ultimae pauperitati redactos taxare tam iniuste permisimus, nam et tempore, quo dominus banus nomine Suae Maiestatis dicta bona possedit, similiter sub spe restitutionis, dictus dominus Tahy taxauit miseros colonoſ, quibus usque in diem presentem nihil reddidit.

Quantum autem ad litteras domini reuerendissimi Zagrabiensis ex parte commissariorum ad nos datas, de quibus in nuperimis nostris litteris Vestris Dominationibus mentionem nos ad easdem misisse feceramus, ex aliqua inaduentia mittere obmiseramus, quas praesentibus inclusas mittimus.

Ad ultimum vero seu postremum articulum prefati domini Tahy Suae Sacrae Maiestati in litteris suis descriptum, in eo videlicet, ut ipse dominus Tahy paria litterarum ex Hungarica cancellaria mandatarum et aliarum ex Germanica Suae Sacrae Maiestati misisset, ut Sua Maiestas pristinam clementem deliberationem Suam intelligereret, cum id negotii concernat autoritatem et dignitatem Suae Sacrae Maiestatis et cancellariorum similiter Maiestatis Suae, nihil respondere scimus, quoniam id non est nostri iudicii.

Ubi vero Vestrae Dominationes inuentarium per dominos commissarios repertum et conscriptum per nos Vestris Dominationibus mitti postulant, cum id non officii nostri sed praefatorum dominorum commissariorum fuerat, qui inuentarium praescriptum pure et liquide sub sigillis, tam illorum quam nostris, ad Vestras Dominationes transmiserunt, habemusque a Vestris Dominationibus responsum in scriptis tale praescriptum inuentarium Vestras Dominationes in specie accepisse.

Quod autem Vestrae Dominationes, ut universas pertinentias et prouentus praescripti castri Zomzedwara et castelli Also Zthwbicza reambulare, connumerare et perscribere, Vestrisque Dominationibus in scriptis mittere debuimus, nobis demandant, id quidem iuxta commisionem Vestrarum Dominationum proxime praeterito autumno omnibus viis et modis, adhibito nobis Georgio litterato prouisore domini Tahy, execui curabamus; sed interim ne scimus qua de causa domina consors praefati domini Tahy prouisorem praeſatum suum reuocari, ne incepturn per nos negotium et commissio Vestrarum Dominationum finem debitum sortiretur fecit. Quod negotium et nunc in eodem statu imperfectum manet nihilominus assiduis nostris sollicitationibus curamus et curabimus, ut semel incepturn et iam im parte maiori exequutum negotium ad debitum finem ducatur.

Prediales seruitores, equis propriis inseruire debent, sunt numero ferme sedecim. Qui omnes compulsi per paefatum dominum Tahy in Kanya instar stipendiariorum Suae Sacrae Maiestatis sub capitaneatu eiusdem manere coguntur, neque exceptis solis duobus ad perferendas litteras vel alia seruitia Suae Sacrae Maiestatis habere possumus. Utrum vero id iustum sit an non, Vestrae Dominationes dijudicent. Et in his quoque apparet innocentia et excusatio praefati domini Tahy, ob firmitatem vero scripti huius nostri, his predialis ostensor presentium per Vestras Dominatione fideliter examinetur, rogamus.

Multa quidem et alia per nos Vestris Dominationibus essent scribenda, quae propter negotia de bonis quondam domini Joannis Gywlay, ut de eisdem

Vestrar Dominationes optate certificare festinauimus, in aliud tempus trans-tulimus; quum et colonos castelli potissimum Also Zthwbycza dominus Tahy ad quodam nouum allodium suum, in sessione Mathei Belynich propulsi coloni in Pzarno extracti, omnibus debitis laboribus et seruitiis a castello prefato auertere et labores debitos eo conferre cogit. Ad loca quoque aliorum propulsorum similiter colonorum non alias colonos colocauit, uti Suae Sacrae Maiestati descriptis, sed propriis seruitoribus ea diuisit possidenda, unde nulli prouentus ad partem Suae Sacrae Maiestatis prouenient, uti hec omnia domini commissarii fidedigni Suae Sacrae Maiestatis, si per Suam Maiestatem ad prescripta revidenda et veraciter rescienda missi fuerint, pro certo compe-rient, sine quorum presentia Sua Sacra Maiestas nostris difficultatibus et Suae Maiestati maximo damno dominique Tahy immeritae excusationi, debitu finem nequaquam sortiri poterit.

Cum autem domina relicta praescripti quondam Joannis Gywlay spe-cialem suum procuratorem et seruitorem egregium dominum Joannem Kws-koczy ad Suam Sacram Maiestatem transmiserit, opinione nostra Vestrae Dominationes quantum in negotio dicti quondam Joannis Gywlay Suam Sacram Maiestatem certificare deberent sine mora.

In reliquis nos et seruitia nostra humillima Vestris reuerendissimae, ge-nerosis magnificis et egregiis Dominationibus deditissime commendamus, quas Deus Omnipotens conseruet sanos et incolumes.

Datum ex castro Zomzedwara, 27. martii anno 1567.

<sup>1</sup> U izostavljenom dijelu pisma opisuju se Gerdakovi poslovi oko devolucije fisku vlastelinstava Trakoščana i Vinice poslije smrti Ivana Gywlaya. Dio pisma koji objavljujemo predstavlja odgovor na Tahyjevu predstavku od 24. I 1567, v. ispravu br. 45.

Neoregistrata acta, sv. 632, br. 24.

49.

Susjedgrad, 1567. IV 7.

Komorski upravitelj Stjepan Gerdak i providnik (contrascriba) Ivan Varaž-dinac podnose Ugarskoj komori neke prijedloge za provođenje istrage protiv Tahya i mole intervenciju zbog zatvaranja kmetova koji nisu dali gornicu; tuže se na Tahyja zbog nekih prekršaja prema komorskoj upravi.

EXEMPLUM LITTERARUM OFFICIALIUM SACRAE CAESAREAE MAIESTATIS IN ARCE ZOMZEDWAR CONSTITUTORUM CONTRA DOMINUM FRANCISCUM TAHY AD CAMERAM HUNGARICAM, 14. APRILIS, AN-NO 1567.

Reverendissime, generosi, magnifici ac egregii Domini etc.

Proxime praeteritis diebus misimus peculiarem tabellionem nostrum erga Dominationes Vestras, medio cuius, tam de bonis quondam Joannis Gyulay re-lictis, quam etiam aliis difficultatibus cum domino Tahy habitis, Cameram istam satis abunde informauimus. Licet autem neque de prioribus ab eadem resolutionem aliquam acceperimus, neque scimus, in quem finem Dominationes Vestras iam amplius inquietare, cum nullam earundem effectum hactenus factum esse, perspicere potuimus. Putabamus Suam Maiestatem vel aut supplicationem spectabilis domini Petri Erdewdy etc. ad inquireendas violentias per eundem dominum Tahy commissas, certos commissarios (eo quod nemo hic

in Sclauonia huiusmodi odiosam inquisitionem in se assumere vellet) de Camera Suae Maiestatis iam tandem huc deputare, id quod modo quoque audie expectamus et summe etiam opus est, ut Sua Maiestas tantis violentis patratis et aliis quoque difficultatibus, quibus Dominationes Vestras prius quoque certificauimus, iam tandem ad finem deueniret. Videtur etiam, ut ea inquisitio fiat Zagrabiae, in loco communi, et unus aut duo ex capitularibus Zagrabiensibus eisdem commissariis adiungantur; quorum unus fiat reverendus dominus Emericus Velikinus, alter vero Thomas Dombrensis, ambo personae satis idoneae, nullum habentes personarum respectum.

Ubi autem idem dominus Tahy scripto suo asserit nihil de prouentibus istius castri Zomzedwara ultra portionem suam pro se accepisse, tamen neque id merito dicere posset. Nam Dominationes Vestrae etiam ex inventario per dominos commissarios confecto et ad Cameram transmesso clare intelligere potuerunt quantam summam cubulorum vini, tam in pertinentiis eiusdem castri Zomzedwara, quam etiam castello Also Stubitz, de prouentibus iuris montani autumno praeterito supra portionem Sacrae Caesareae Maiestatis prouenientem pro se exegerit et quantis etiam vicibus pro reddenda eius percepta portione eundem solicitauerimus, numerum eius Deus nouit, et nec quicquam ab eo obtinere potuimus, praeter quod demonstrabat nobis ad restantias quorundam miserorum hominum, quorum vineae grandinibus omnino sunt concussae, ita quod ne una quarta quidem vini illis supermansit, velitque eo suo facto, ut nos eosdem miseros et alioquin satis afflictos colonos ad persoluendas easdem vini restantias etiam suffocatos conpellamus, id quod nobis etiam diuina commiseratione suadente facere non licet, neque volumus, sed ut idem dominus Tahy ea quae supra portionem suam percepit nobis in specie restituat et ut miseri coloni de utraque expectentur ad futuram vindemiam.

Dignentur itaque Dominationes Vestrae mandato eisdem Sacrae Caesareae Maiestatis apud eundem dominum Thahy efficere, ut de perceptis portionem Suae Maiestatis iam tandem nobis restituat et ne eosdem miserimos colonos ratione eiusdem nondum persoluti iuris montani captiuet, neque alio modo opprimat, prout hactenus eosdem incarererandos et captiuos durissimis laboribus, fame et siti cruciando, sine omni commiseratione afficere non est veritus. Quos si christiana pietate moti panibus non prouidissemus, fame omnino periissent, quibus apud eundem neque precibus nostris auxilio adesse potuimus.

Ceterum scimus Dominationes Vestras nobis iam succenseri, quod regestum prouentuum eiusdem castri Zomzedwara et castelli Zthubicza conscriptum ad Cameram hanc hucusque non transmisserimus. Nos itaque iam diu hoc fecissemus, nisi ipse dominus Tahy et domina censors eiusdem conscriptionem eorundem prouentuum interturbassent. Nam ut et prius Vestris Dominationibus perscripsimus, adhuc autumno praeterito eam conscriptionem inceptam fuisse et nescimus qua de causa eadem domina censors praefati domini Tahi provisorem suum a nobis fecit reuocari et ulterius numquam efficere potuimus, ut inceptum negotium ad finem deducatur. Quamuis autem iterum non desistimus sollicitare, quo mandato Dominationum Vestrarum pro officio nostro satisfacere possumus.

Qualiter adhuc illi miserimi propulsi coloni suplicant ex litteris eorundem inclusis Dominationes Vestrae intelligent. Supplicant itaque adhuc humilime eisdem de oppressione eorundem gracie prouisuras etc.<sup>1</sup>

Datum in Zomzedwara, 7 aprilis, anno 1567.

Idem dominus Tahy modo quoque dicit Sacram Caesaream Maiestatem in praedictis castro Zomzedwara et castello Also Zthobicza nullam iurisdictionem habere, praeter quod prouentus eorundem ad rationem Suae Maiestatis usque decisionem causae exigere deberet et quod ipse istud dominium totaliter atque integrae a domino quondam Bathori emisset sibi et haeredibus suis iure perpetuo et propterea agit cum miseris colonis omnia iuxta suam voluntatem, prout hoc ipsum nobis scripto declarauit.

<sup>1</sup> v. ispravu pod br. 47.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 17.*

50.

*Prag, 1567. IV 15.*

*Prijepis pisma kralja Maksimilijana Franji Tahiju kojim odbacuje Tahjeva opravdanja na optužbe zbog protjerivanja kmetova sa susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva i zadržavanja stambenih prostorija koje pripadaju komorskoj upravi.*

Maximilianus etc. Reddite sunt nobis litterae tuae, quas nobis XI die nuper exacti februarii rescriptsisti, quibus quidem excusationem tuam submissam de habitationibus pro officialibus nostris in dimidietatem arcis Zomzedwara et castelli Stubitza collocatis et colonorum fuga cognouimus. Verum habita hoc nomine ampliore informatione deprehendimus, officiales nostros iustum conquerendi causam habuisse, nobisque, qui dimidietatem praefatae arcis et castelli tanquam supremus in isto Regno nostro iudex sequestri nomine possidemus, non duas habitatiunculas, quas iam habent, sed directam medium habitationum illarum partem absque ulla exceptione competere. Proinde fidelitati tuae denuo firmissime praecipimus mandantes ad secus habere uolentes, ut praefatis officialibus nostris non solum omnes illas habitationes, aediumque seriem quam relicta Andreea a Teuffenbach inhabitabat citra ullam longiorem tergiversationem statim concedas, neque te amplius difficilem exhibeas, verumetiam ipsos in dimidietatis prouentuum administratione ullo modo impediias, quin potius omnino efficias, ne ipsis deinceps vel contra te vel homines tuos conquerendi iusta causa praebeatur.

Adhaec tibi quoque serio et firmiter edicimus atque mandamus, ut colonos illos qui ob saevitiam tuam aufugisse dicuntur, restitutis eisdem bonis suis, sua pacifice inhabitare permittas, neque ulli colonorum receptorum sine legitima causa iniuriam inferas, neque inferi ullo modo concedas et si quos habes captiuos sine iusta et graui causa detentos, quamprimum liberos dimittas ac caueas, omnino ne colonorum illorum operis et laboribus in rem tuam abutaris vel aliorum convertas, neque bonorum illorum distributione tuis seruitoribus facta quicquid prouentuum dimidietatis nostrae, ut hactenus per te factum esse accipimus, ullo modo inminuere ausis, sed ut prouentibus illis in pristino statu relicts officiales nostros dimidiem eorum partem absque ulla contradictione colligere permittas. Quo modo seriam ac firmissimam nostram exequaris voluntatem.

Datum Pragae, die XV aprilis, anno 1567.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 30.*

Požun, 1567. VI 23.

Vršilac dužnosti ugarskog palatina Mihajlo de Mere izdaje ispravu o sa-slušavanju svjedoka protiv Franje Tahyja, koje je obavljeno u Požunu na zahtjev direktora kraljevskih parnica.

Nos Michael de Mere, locumtenens officii palatinalis Regni Hungariae ac serenissimi principis et domini, domini Maximiliani Secundi, Dei gratia, electi Romanorum Imperatoris, semper Augusti, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regis, archiducis Austriae, ducis Burgundiae etc, consiliarius. Memoriae commendamus per praesentes litteras nostras. Quod egregius magister Andreas Zazy, prothonotarius noster, nostram personaliter veniens in praesentiam, fideliter nobis retulit eo modo, quod cum feria quarta proxima post festum beatorum Viti et Modesti martyrum proxime praeteritum,<sup>1</sup> aliis etiam diebus immediate sequentibus, infrascripti egregii ac nobiles et agiles ad instantiam egregii Blasii Io de Kazahaza, fiscalis Sacrae Coronae et directoris causarum praefatae Imperatoreae et Regiae Maiestatis, domini nostri clementissimi, nomine fisci Suae Maiestatis, sub onere sedecim marcarum grauis ponderis in generali decreto superinde expresso ad dicendam super infrascriptis rei veritatem autoritate nostra iudicaria in praesentiam ipsius magistri prothonotarii nostri hic Posonii, instante scilicet praesenti dieta seu congregatione generali dominorum regnicolarum ex edicto Suae Maiestatis pro prima die instantis mensis junii celebrata, facie ad faciem legitime citati coram ipso in domo hospicii sui personaliter comparuissent, ecclesiasticus ad conscientiae suae puritatem, seculares vero ad fidem ipsorum deo debitam, fidelitatemque prefato domino imperatori et Regi nostro ac sacro eius diademati observandam, per dictum magistrum prothonotarium nostrum sub iuramento examinati, fassi fuissent in hunc modum.<sup>2</sup>

Et primo: reuerendus **Joannes paepositus maior ecclesiae Zagradiensis** ad conscientiae suae puritatem iuratus et attestatus, fassus fuisset se audiuisse ex frequentibus cuiusdam Michaeli litterati notarii Capituli ecclesiae Zagradiensis querimonis, quod magnificus dominus Franciscus Tahy domum illius sub castro Zomzedwara existentem ab ipso Michaele litterato occupasset et sciret idem testis quod nuncquoque occupative teneret. Preterea, sciret etiam, quod posteaquam idem dominus Tahy dominium dicti castri Zomzedwara rursus adeptus fuisset Mathias litteratus Zazochy abiuisset et domum suam cum attinentiis in possessione Berdocz, pertinentiis scilicet castri Zomzedwara habitam, ob metum dicti domini Tahy reliquisset. Id tamen nesciret, si eam dominus Tahy alicui dedisset vel non. Dixisset etiam idem testis cum protestatione, ut ipse de aliis interrogationibus criminalibus cum esset persona ecclesiastica fateri non posset.

Item, egregius **Joannes Petthrychewych**, iuratus et examinatus fassus fuisset se scire, quod quamplures coloni et praediales dictae arcis Zomzedwara et castelli Also Zthobycz, propter metum domini Francisci Tahy, domos et sessiones, vineasque et res ipsorum amittere, et sic in alias partes aufugere coacti fuissent. Quorum quidem colonorum propulsorum res mobiles, quas habere potuisset, pro se ademisset; domos vero et sessiones, vineasque eorum partim pro se occupasset, partim vero seruatoribus suis distribuisset. Intellexisset etiam idem testis a certis fidedignis nobilibus, qui in iudicio Stephani

alias vicecastellani spectabilis et magnifici quondam domini Andreae de Bathor alias iudicis curiae et consiliarii dictae Maiestatis Imperatoreae etc, tempore vero exclusionis magnifica dominae Elenae consortis dicti domini Tahy ex dicto castro Zomzedwara, vicecastellani praefati domini Tahy in eodem castro Zomzedwara constituti, praedialis vero utriusque partis, in praescripta possessione Berdocz commorantis, interfuerint. Quod praefatus dominus Tahy contra dictum Stephanum vicecastellanum per certos nobiles viros iudicium administrar fecisset. Quem licet ipsi nobiles iuridice absolutum fore ab omnibus actionibus et aquisitionibus dicti domini Francisci Tahy contra eundem Stephanum propositis pronunciassent et deliberassent. Post latam tamen et prouinciatam sententiam, contra iudicariam praedictorum iurisperitorum virorum deliberationem, iniuriouse, sineque justa et legitima causa, idem dominus Tahy deliberative capite plecti fecisset. Hocque certo idem testis a fide dignis viris intellexisset, quod idem dominus Tahy quendam Joannem Zabo seruitorem generosae dominae Ursulae Meknyczer, relictæ egregii quondam Andreæ Hennyngh aliter Theyphempach vocati, in libera et publica via captiuari, captumque primum ad castellum Also Zthobycz, tandem vero hyberno tempore, pedibus et aliis membris nudatis, ad dictam arcem Zomzedwara deduci, ibique compedibus ferreis connici et in carcerem intrudi, tamdiuque ibidem deliberative asseruari fecisset, ut prae nimio frigore idem Joannes Zabo mortem obiisset. Et sic mortuo illo officiales praefati domini Francisci Tahy in dicto castro Zomzedwara constituti, pedes utrosque abscondi ac ferrum seu compedes de pedibus recipere fecissent. Item dixisset etiam idem testis se scire et presentem fuisse, dum quendam Stephanum Wamos dictum, colonum utriusque partis in oppido sub praedicto castro Zomzedwara existente comorantem, tempore generalis dietæ Regni Sclauoniae in civitate Zagrabensi repertum, sub saluo conductu, idem dominus Tahy captiuari fecisset, captumque tandem, prout idem testis certo intellexisset, in modium aquae submergi et sic eundem cruciari fecisset. Qualiter autem idem Stephanus Wamos ex ipsa captivitate dicti domini Tahy eliberatus fuisse, praefatus testis se nescire dixisset. Caeterum sciret idem testis, quod postquam dominus Tahy in dictum castrum Zomzedwara intromissus fuisse, per praefatum testem et egregium Joannem Forchych, tunc vicebanum, dictam dominam relictam Andreæ Hennyngh idem Franciscus Tahy rogasset et requisiuisset, quod domos superiores eiusdem castri Zomzedwara praefata domina relictæ dicto domino Tahy habi tandas daret, quod praefata domina relictæ mediante sua fassione coram praescripto teste facta domino Tahy concessisset. Hocque certo idem testis sciret, quod officiales Suae Maiestatis in Zomzedwara non ultra quam duas domunculas in serie mediocri dictæ arcis pro habitationibus possiderent.